
 

       

               CITTA’ DI MOLFETTA 

                              Provincia di Bari 
      

SETTORE SICUREZZA 

 

NUM. GEN   921 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

     N. 34  DEL  02 luglio 2012 

Oggetto: P.O. FESR Puglia 2007-2013 - “Interventi per il rafforzamento delle 

strutture comunali di protezione civile”. Partecipazione finanziaria dell’Ente - 

Impegno di spesa € 13.977,72=. 

 

Emessa ai sensi: 

Degli artt. 107, 151 comma 4°, e 183 comma 9° del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 

267 (TU Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

Degli artt. 4 comma 2, e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165; 

Dello Statuto Comunale; 

Del Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA 

Premesso che: 

 

• La Regione Puglia ha emanato Avviso pubblico per selezionare la presentazione di domande di 
partecipazione alla SELEZIONE DI INTERVENTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLE 
STRUTTURE COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE per finanziare interventi diretti al 
potenziamento dei servizi di Protezione Civile dei Comuni; 

• Avendo da sempre questo Comune promosso un uso sostenibile ed efficiente delle risorse naturali, della 
difesa del suolo e della sicurezza ambientale, sviluppando politiche di prevenzione e mitigazione dei 
rischi naturali a rapido innesco attraverso il finanziamento di interventi nelle aree che presentano i 
livelli massimo di rischio previsti dal PAI e dagli altri strumenti di pianificazione; 

• Dato atto che, con Deliberazione di G.C. n. 238 del 06/03/1990 si costituiva l’Ufficio Comunale di 
Protezione Civile, individuando lo stesso Ufficio nell’area operativa e funzionale del Settore Sicurezza 
di Polizia Locale; 

• Questo comune, sede di  C.O.M. si è dotato del Piano Comunale di Protezione Civile, sin dal 1993; 
•  lo stesso necessita di essere aggiornato per una puntuale e  corretta  gestione delle risorse umane e 

materiali, nonché per la modifica dei parametri fisici ed antropici dell’assetto del territorio, oltre che 
per implementarlo con la previsione del rischio idrogeologico come prescritto dalla Prefettura di Bari 
nonché dalla Regione Puglia- Servizio Protezione Civile; 

• è altresì necessario, dotarsi di idonea centrale operativa con un sistema di telecomunicazioni in DMR in 
banda VHF con tecnologia digitale; 

• ravvisata infine la necessità di dotarsi di un mezzo con modulo antincendio al fine di fronteggiare 
l’annoso problema degli incendi estivi nell’agro; 

Tutto ciò premesso 

Ritenuto urgente ed indifferibile provvedere al rafforzamento delle strutture comunali di Protezione 

Civile con interventi che prevedono oltre che all’aggiornamento del Piano di Protezione Civile, 

l’allestimento di una centrale operativa di telecomunicazione in DMR con tecnologia digitale e infine 

l’acquisto di un mezzo polis occorso dotato di modulo antincendio; 

Letto l’avviso Pubblico pubblicato sul BURP n. 64 del 03/05/2012 con scadenza 02/07/2012; al fine di 

darne attuazione, sostenendo interventi di incentivazione per il rafforzamento dei servizi di 

Protezione Civile dei Comuni, tramite partecipazione all’Avviso Pubblico in premessa, per beneficiare 

di una somma di € 55.911,68 (ovvero non superiore a € 70.000,00);  

Ritenuto di dover Impegnare la somma di € 13.977,92, quale partecipazione finanziaria del 20% della 

cifra totale da destinare alle finalità citate in premessa. 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il T.U. elle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



1. Risorse proprie dell’Ente   in misura del 20%  dell’importo €  13.977,92 
2. Contributo richiesto alla Regione Puglia  €  55.911,68 

 €  69.889,60 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1. presentare domanda di partecipazione  alla procedura di selezione di interventi per il 

rafforzamento delle strutture comunali di Protezione Civile al fine di acquisire le seguenti  

attrezzature: 

 

Tipologia di 

spesa
1
   

Descrizione dei beni e/o servizi  Procedura prevista 

per l’acquisizione dei 

beni e/o servizi  

Destinazione
2

   

  

Importo 

b) Centrale Operativa VHF 

digitale 

Gara a ribasso 2  €   6.700,00 

c) n. 2 Apparato veicolare VHF 

digitale 

Gara a ribasso 2  €   1.760,00 

b) n. 10 Apparato portatile con 

GPS 

Gara a ribasso 2  €   8.300,00 

c) Pick-up 4x4 doppia cabina con 

modulo antincendio 400 lt. 

Gara a ribasso 2  € 21.000,00 

c) Modulo 400 lt.  Gara a ribasso 2  €   6.000,00 

c) Allestimento sonoro e 

luminoso pick-up 

Gara a ribasso 2  €   6.000,00 

a) Aggiornamento Piano 

Emergenza 

Gara a ribasso 2  €   6.000,00 

b) Monitor 50” Gara a ribasso 2  €   1.000,00 

b) Stampante laser A3 color Gara a ribasso 2  €   1.000,00 

     € 57.760,00 

   .  +  I.V.A. 21% 

      

 
 

Totale spese        €  69.889,60 
 
 
 
 

      Totale complessivo   

 

 

2. Approvare la spesa di € 13.977,92,  quale 20% della cifra totale a contribuzione 

finanziaria da parte della Regione Puglia; 

3. Impegnare la somma di € 13.977,92 al Capitolo 24901 del Bilancio 2012, ai sensi dell’art. 

151, comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

4. Nominare Responsabile del procedimento il Ten. Gaetano Camporeale; 

5. Trasmettere copia della presente Determinazione Dirigenziale al Sindaco ed al Segretario 

Generale. 

 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      f.to  Ten. Gaetano CAMPOREALE                      

 

         IL DIRIGENTE DEL SETTORE SICUREZZA        

     f.to   Dott. Enzo Roberto TANGARI 

 

 

 


